un feu quelconque et pris au hasard qui purifie le Prophète, c'est celui qui provient de l'autel de Dieu. Si vous n'êtes pas purifiés par le feu de l'autel, il vous restera celui dont il est écrit : Allez loin de moi dans le feu éternel qui a été préparé pour le diable et pour ses anges. Tel n'est pas le feu de l'autel. Tous doivent être livrés au feu, mais non pas au même feu : aux uns est réservé le feu de l'autel, aux autres, celui qui a été préparé pour le diable et pour ses anges. Ainsi donc, que la parole ardente qui purifie, touche les lèvres de notre esprit et de notre âme afin que nous puissions dire à notre tour : « Le feu a touché ma bouche. » Si je purifie ma bouche au point de ne plus prononcer un seul mot oïseux, un seul téméraire, un seul honteux, un seul ridicule, et pour tout dire à la fois, un seul mot de ceux qui sont défendus, alors on

pourra dire : « Il a touché ma bouche. » Mais tant que j'ai les lèvres souillées et qu'aux actions impures je mêle les paroles coupables, le feu de l'autel ne touche pas ma bouche, et l'un des Séraphins n'est pas envoyé vers moi.

« Et il dit : J'ai touché vos lèvres, et j'ai ôté vos iniquités, et vous avez été purifiés de vos péchés. » Que la parole divine nous fasse sentir sa morsure, qu'elle brûle nos âmes. Écrivons-nous en l'entendant : « N'est-il pas vrai que notre cœur était tout brûlant en nous ? » *Luc. xxiv, 32*, afin que nos iniquités et nos péchés nous soient ôtés et que devenus purs, avec une bouche pure, un cœur pur et une conscience toute pure, nous rendions grâce à Dieu tout-puissant en Jésus-Christ, à qui gloire et commandement appartiennent dans les siècles des siècles. Ainsi soit-il.

HOMÉLIE V.

Au sujet de cette parole de l'Écriture : « Qui a fait sortir la justice de l'orient ? » *Isa. xlii*, et nouvelle analyse de la vision de Dieu et des Séraphins.

(Le texte grec de cette allocution a été grandement altéré ; c'est donc plutôt d'après le sens général et le plan que d'après les mots que la traduction en a été faite).

Le prophète dit que Jésus-Christ est la justice

quo dictum est : Ita a me in ignem æternum, qui preparatus est Zabulo et angelis ejus. Non est talis ignis de altari. Omnes igni tradendi sunt, sed non uni igni ; alios de altari ignis expectat, alios ignis qui preparatus est Zabulo et angelis ejus. Tangit ergo labia mentis et animæ nostræ sermo corripuens, ut et nos dicamus : « Et tetigit os meum. » Si nundavero os meum, ut nihil otiosum, nihil fatuum, nihil turpe, nihil scurrile, (ut omnia senel nominem) nihil eorum que interdicta sunt, loquar, tunc possumus dicere : « Tetigit os meum. » Porro quamdiu immunda labia habeo et immundas res gero propter verba peccati, non tangit os meum ignis de altari, neque mittitur ad me nubes de Seraphim.

VI. « Et dixit : Ecce tetigi labia tua, et abstulisti iniquitates tuas, et peccata tua circumspargavi. » Mordet nos sermo divinus, exurat animas nostras. Dicamus audientes : « Nonne cor nostrum ardens erat in nobis ? » *Luc. xxiv, 32*, ut auferantur iniquitates nostræ,

vivante, quand nous avons cru jusqu'ici que l'Apôtre seul avait appelé Jésus-Christ « la justice, la sanctification, la rédemption et la sagesse. » *I Corinth. i*. Or c'est peut-être chez les Prophètes, dont il était nourri, que l'Apôtre avait puisé cette notion de la justice animée et vivante. Quelle est cette justice ? Le Fils unique de Dieu. Ce n'est donc pas seulement de l'Apôtre qu'est venue la croyance que Jésus-Christ est la

atque peccata, et mundi effecti mundo ore, mandoque corde, et munda tota conscientia, gratias agamus omnipotenti Deo in Christo Jesu, qui est gloria et imperium in sæcula sæculorum. Amen.

HOMILIA QUINTA.

De eo, quod scriptum est : « Quis elevavit ab Oriente justitiam ? » *Isa. xlii*, et de visione iterum aliter. Hæc Allocutio in Græco perperam valde fuit ; ideo juxta sensum et ordinem, non etiam juxta verba translata.

I. Ait Prophetes esse Christum viventem justitiam, et putabamus nos ab Apostolo solum dictum esse, quia Christus sit « justitia, et sanctificatio, et redemptio, et sapientia. » *I Corinth. i*. Forte autem et Apostolus, instructus a Prophetis, novit animatam esse justitiam et viventem. Quæ ista justitia ? Unigenitus Dei. Quia autem non solum ab Apostolo ortum est Christum esse justitiam, et viventem et subsistentem justitiam :

justice, et la justice vivante et permanente ; mais ce mystère nous est proposé aussi dans les écrits des Prophètes : cela est mis hors de tout doute par ce passage sur lequel viennent de s'arrêter mes yeux : « Qui a fait sortir la justice de l'orient et qui l'a appelée à ses pieds ? » *Isa. vii, 2*. Dieu appelle la justice. Evidemment elle est animée, puisqu'elle marche quand il l'appelle. Or le Père a appelé Jésus-Christ, afin qu'il se mit en route et descendit du ciel vers nous pour opérer notre salut. Et en effet personne ne monte dans le ciel, si ce n'est le Fils de l'homme qui en est descendu. Dieu l'a fait venir de l'orient non point de celui qui tombe sous nos sens, mais de l'orient de la vraie lumière. C'est à cause de cela qu'il est écrit : « Qui a fait sortir la justice de l'orient et qui l'a appelée à ses pieds ? » Le Père a appelé le Fils, ou plutôt, pour parler plus exactement, Dieu a appelé l'homme-justice à ses pieds, c'est-à-dire, l'incarnation de son Fils. Aussi adorons-nous le marche-pied du Fils, selon ce qui est écrit : « Adorez son marche-pied, parce qu'il est saint. » Le corps de notre Seigneur participe ainsi aux honneurs rendus à sa divinité. Mais le commencement de la vision d'Isaïe a un sens profond qu'il faut expliquer, demandons au roi suprême que sa parole, qui s'en était allée après qu'il eut appelée, vienne de nouveau à nous, afin que nous puissions émettre quelques réflexions sur ce sujet.

sed invenies et a prophetis sermonibus hoc nobis mysterium exhibitum, certum et a capitulo, in quo nunc lectio conquievit : « Quis enim, » inquit, « surgere fecit ab Oriente justitiam, et vocavit eam ad pedes suos ? » *Isa. xlii, 2*. Vocavit justitiam. Manifestum est animatam eam esse, si ambulet vocala. Vocavit autem Christum Pater, quo ob nostram salutem ad nos iter faceret et descenderet de cælo ad nos. Nemo enim ascendit in cælum, nisi qui de cælo descendit Filius hominis. Vocavit eum de Oriente ; non de isto sensibili, sed de oriente lucis veræ. Propter quod scriptum est : « Quis exurgere de Oriente fecit justitiam et vocavit eam ad pedes suos ? » Pater vocavit Filium, imo ut vere dicamus, Deus hominem vocavit justitiam ad pedes suos, id est, incarnationem Filii sui. Ideo et adoramus scabellum pedum illius, juxta quod scriptum est : « Adorate scabellum pedum, juxta quod scriptum est. » Caro signidem Domini locutionis altiori indiget expositione, cremus summum regem, ut sermo qui vocatus abierat, ad nos iterum

« Voici ce qui arrivera l'année de la mort du roi Osias : Je vis le Seigneur assis sur un trône élevé, et la maison était remplie de sa gloire ; et les Séraphins étaient autour de lui, l'un ayant six ailes et l'autre six ailes : deux dont ils voilaient sa face, deux dont ils voilaient ses pieds, et deux dont ils voilaient ; et ils criaient l'un à l'autre, et ils disaient : Saint, saint, saint Dieu Sabaoth, et la terre est remplie de sa gloire, » etc. *Isa. vi, 1 et seqq.* Or pour voir nous-mêmes la vision que vit Isaïe, faisons appel à Jésus qui a donné des yeux à ceux qui ne voient pas. Il peut en effet venir même à présent et faire que nous discernions à pleine vue les mystères cachés dans ces leçons du prophète, pourvu que nous lui promettons de ne plus faire désormais du corps du Christ un corps de courtisane et de ne plus produire des œuvres sur lesquelles il faut pleurer. Que chacun de nous adresse à Dieu ce serment du fond de son cœur, et prions-le de descendre parmi nous même à présent. Car si Jésus ne vient pas, notre vue ne saurait pénétrer ces mystères. Je prie Dieu moi-même d'envoyer vers moi le Séraphin avec les pincettes tenant le charbon, afin qu'il purifie mes lèvres. Que dis-je ? mes lèvres ; Isaïe était saint, et ses lèvres seules furent purifiées parce qu'il n'avait péché que des lèvres, c'est-à-dire, par la parole. Mais moi, il ne m'est pas permis de dire que mes lèvres seules sont souillées, et je ne crains que trop d'avoir un cœur impur, des

revertatur, ut pauca juxta possibilitatem nostram edisseramus.

II. « Et factum est in anno, quo mortuus est rex Osias : Vidi Dominum sedentem supra thronum excelsum, et plena erat domus gloria ejus ; et Seraphim stabant in circuitu ejus, sex alæ uni, et sex alæ alteri, et duabus quidem velabant faciem ejus, et duabus velabant pedes, et duabus velabant ; et clamabant alter ad alterum, et dicebant : Sanctus, sanctus, sanctus Dominus Deus Sabaoth, plena est terra gloria ejus. » *Isa. vi, 1 et seqq.* et reliqua. Verum ut et nos videamus visionem, quam vidit Isaïas, vocemus Jesum, qui non videntibus largitus est oculos. Potest enim etiam nunc venire et facere, ut ea, que in lectione sacramenta dicta sunt, aperti oculis intueamur ; reproprimitamus ei jam nos non ultra facere corpus Christi corpus meretricis, nec facere opera digna luctu. Unusquisque nostrum hæc corde loquatur ad Deum, et precemur ut adventus ejus etiam nunc fiat. Si enim non advenit Jesus, ista videre non possumus. Precor ut mittatur etiam ad me Seraphim, et, comprehensio de forcipe

yeux impurs, impures les oreilles et la bouche impure. Tant que je pêche en toutes ces choses jésus tout impurité. Si la vue d'une femme éveille en moi des désirs charnels, j'ai dès lors commis l'adultère avec elle en mon cœur, et j'ai des yeux impurs. Si de mon sein sortent des pensées mauvaises d'adultère, de fornication, de faux témoignage, voilà que mon cœur est impur. « Qu'ils sont beaux les pieds de ceux qui annoncent la paix, qui annoncent la bonne nouvelle! » *Isa. lvi, 7.* Mais moi je crains que mes pas ne soient tournés vers le mal et que j'aie les pieds souillés. J'élève mes mains vers le Seigneur, et peut-être détourne-t-il sa face en disant : « Si vous élevez les mains, je détournerai ma face. » *Isa. i, 19.* Qui donc me purifiera ? Qui ôtera la saleté de mes pieds ? Venez, Jésus : j'ai les pieds souillés, faites-vous serviteur à cause de moi, faites couler votre eau dans votre bassin, venez, lavez mes pieds. Et je ne l'ignore pas, c'est là une demande bien téméraire ; mais je tremble devant cette menace du Sauveur : « Si je ne lave point vos pieds, vous n'aurez point part à l'héritage avec moi. » *Joan. xiii, 8.* Lavez-les donc, Seigneur, afin que j'aie part avec vous. Lavez mes pieds, ai-je dit ? Il pouvait dire cela, Pierre dont les pieds seuls avaient besoin d'être lavés et qui était tout pur. Pour moi, qui ai été lavé

carbone, purget labia mea; et quid dico labia mea? Isaias sanctus erat, et ideo tantum labia ejus purgata sunt, quia labia tantum, id est, sermone deliquerat. Ego vero non sum talis, ut possim dicere, quod solum immonda labia habeo; sed metuo ne immondum cor habeam, immondos oculos, immondas aures, immondum os. Quamdiu in omnibus istis pecco, totus immondus sum. Si videro mulierem ad concupiscendum, jam moechatus sum eam in corde meo; ecce immondos oculos habeo. Si de peccatore meo exant cogitationes pessime, adulteria, fornicationes, falsa testimonia, ecce cor immondum habeo. « Quam formosi pedes evangelizantium pacem, evangelizantium bonam! » *Isai. lvi, 7.* Ego vero timeo ne currens ad mala immondos pedes habeam. Extendo ad Dominum manus meas; et forte advertens faciem suam dicit: « Si extenderit manus, advertam faciem meam a vobis. » *Isai. i, 19.* Quis ergo me mundat? Quis lavat pedes meos? Jesu, veni, sordidos habeo pedes, propter me fias servus; mitte aquam tuam in pelvium tuam, veni, lava pedes meos. Et scio temerarium esse quod dico; sed timeo comminationem dicentis: « Si non laveris pedes tuos, non habebis partem mecum. » *Joan. xiii.* Ideo lava pedes meos, ut habeam partem tecum. Sed quid